
IZRAEL BOJUJE NA SEDMI FRONTÁCH!
Židovský stát má stále více nepřátel a méně
šancí na vítězství
- CZ24 News | 5. ledna 2024

IZRAEL / PALESTINA / SVĚT: Když izraelská armáda v říjnu vstoupila do pásma Gazy v
reakci na teroristický útok islámského radikálního hnutí Hamás a začala tam vše ničit,
měla jen jednoho nepřítele. Od té doby se počet nepřátel židovského státu výrazně zvýšil.
Podle ministra obrany Yoava Galanta Izrael operuje na sedmi frontách. Je však možné, že
se seznam jeho nepřátel ještě rozroste.

Jedenotky izraelské armády svádějí v Gaze těžké boje a snaží se zničit živou sílu a vojenskou
strukturu Hamásu. Šíitská libanonská organizace Hizballáh podniká raketové útoky na severní
Izrael, na které následuje adekvátní odpověď. V Judeji a Samaří na Západním břehu Jordánu panují
nepokoje, které hrozí, že se vymknou kontrole.

Izrael ostřeluje Sýrii v oblasti Golanských výšin, které nejsou pod kontrolou armády Bašára Asada.
Cílem útoků jsou proíránští ozbrojenci podporující Hizballáh. Samotná konfrontace Izraele s Íránem
se zatím omezuje na výhružná prohlášení obou stran. Další přišlo z Teheránu poté, co byl na
předměstí Damašku zabit vysoký poradce Islámských revolučních gard Seyyed Razi Mousavi. Íránská
strana prohlásila, že úder provedl Izrael a že za něj zaplatí.

Internetové noviny Times of Israel tvrdí, že generál Mousavi koordinoval vojenskou spolupráci mezi
Íránem a Sýrií a měl na starosti dodávky zbraní Hizballáhu. Zřejmě šlo o významnou osobu, protože
zpráva o jeho smrti způsobila přerušení vysílání státní televize v Teheránu.

Mezi nepřátele Izraele patří i Húsíté z jemenského hnutí Ansar Alláh, kteří zaútočili na území
židovského státu. Nyní zahájili palbu na lodě v oblasti Rudého moře. Kvůli jejich pirátským akcím
byla řada společností nucena změnit směr plavby. Husíté však rozhodně nenechají židovský stát na
pokoji, protože jejich heslem je “Smrt Americe, smrt Izraeli, prokletí Židům a vítězství islámu”.

Onehdy šíitské hnutí “Islámský odpor Iráku” oznámilo úspěšný úder na “životně důležitý izraelský
cíl” ve Středozemním moři. Již dříve se přihlásilo k odpovědnosti za útoky na americké vojenské
základny v Sýrii a Iráku.

Hnutí tvrdí, že bude i nadále podporovat palestinský lid v pásmu Gazy a také reagovat na izraelská
“zvěrstva”. O schopnostech tohoto hnutí není nic známo, ale je možné, že jejich prohlášení není
ničím jiným než prohlášením.

Gaza však zůstává hlavním zdrojem obav Tel Avivu. Podle velení izraelské armády je morálka vojáků
vysoká, vedou úspěšné operace, zejména byla zničena většina tunelů Hamásu, stovky bojovníků byly
zajaty a vůdci hnutí zabiti.

Hlavní cíle operace však nebyly splněny – nepřítel klade zuřivý odpor a rukojmí jsou nadále
zadržována. Kromě toho Izrael utrpěl ztráty – ne kritické, ale ztráty, na které veřejnost bolestně
reaguje.

Podle zpravodaje televizního kanálu “Neil Dvori” se izraelská armáda chystá změnit svou strategii v

https://cz24.news/izrael-bojuje-na-sedmi-frontach-zidovsky-stat-ma-stale-vice-nepratel-a-mene-sanci-na-vitezstvi/
https://cz24.news/izrael-bojuje-na-sedmi-frontach-zidovsky-stat-ma-stale-vice-nepratel-a-mene-sanci-na-vitezstvi/
https://cz24.news/izrael-bojuje-na-sedmi-frontach-zidovsky-stat-ma-stale-vice-nepratel-a-mene-sanci-na-vitezstvi/


pásmu Gazy – místo aktivních akcí bude vést pomalé boje. To je údajně v souladu s požadavky USA –
oslabit masivní letecké bombardování a pozemní operace v městských oblastech.

Armáda chce rozšířit nárazníkové pásmo, aby zabránila obyvatelům Gazy přiblížit se k hraniční
bariéře zvané Železná zeď. Odtud budou probíhat bodové nálety Izraelců, ale přítomnost vojsk v
pásmu bude mnohem menší než nyní.

Cílem změny strategie je vyčerpat Hamás, ale dosažení konečného vítězství bude trvat velmi dlouho.
To potvrdil i náčelník generálního štábu izraelských obranných sil Herzi Halevi: “Tato válka má
nezbytné a obtížné cíle. Bojuje se na obtížném území, v husté zástavbě, kde jsou teroristé převlečeni
za civilisty. Proto bude válka pokračovat ještě mnoho měsíců a my budeme postupovat různými
metodami.”

Jeho slova zopakoval předseda Výboru pro zahraniční věci a obranu Yuli Edelstein, který nedávno
vystoupil na zasedání Knesetu. Poznamenal, že Izrael “přechází z druhé do třetí fáze” vojenské
operace v Gaze a veřejnost by se měla připravit na dlouhou válku.

Bude ji Izrael schopen ustát? Z morálního hlediska možná ano – obyvatelstvo požaduje, aby úřady
skoncovaly s teroristy. I když mnozí občané jsou již připraveni přistoupit na mírovou dohodu s
Hamásem, aby zachránili životy vojáků a vrátili rukojmí. I když se stále častěji objevuje otázka – jsou
naživu?

Izrael nikdy v historii nevedl tak vyčerpávající a obtížnou válku. Nečelil ani tak silnému,
sofistikovanému a brutálnímu nepříteli. Ani si nevyžádala tolik peněz pro malý stát. V říjnu Calcalist
s odvoláním na údaje izraelského ministerstva financí uvedl, že operace Železné meče bude stát
Izrael více než 50 miliard dolarů. Výpočet však vycházel z předpokladu, že boje nebudou trvat déle
než měsíc a omezí se na Gazu.

Střety mezitím trvají mnohem déle a rozšířily se i mimo tento sektor.
Podle agentury Bloomberg, která se odvolává na prognózu ministerstva financí, musí Izrael v příštím
roce zvýšit své výdaje na obranu nejméně o 30 miliard šekelů, tedy 8,3 miliardy dolarů.

I zde je však nutná poznámka. Výpočty vycházejí z očekávání, že válka s Hamásem skončí v prvním
čtvrtletí roku 2024. I kdyby se tak stalo, bude zapotřebí dalších 10 miliard šekelů – 2,7 miliardy
dolarů – na evakuaci přibližně 120 000 lidí z nebezpečných izraelských pohraničních oblastí, obnovu
osad zničených při teroristických útocích a zvýšení rozpočtů na vymáhání práva.

Nicméně ani tyto kolosální výdaje nemusí stačit a pomoc USA je stále potřebná. Není známo, kolik
Washington poskytne, protože Ukrajině visí na krku těžké břemeno. Proto Zelenskij a jeho
spolupracovníci s napětím sledují dění na Blízkém východě a obávají se, aby známé rčení, že
“Darující ruka nezchudne” neztratilo svůj význam.

…I kdyby se Izraeli nakonec podařilo Hamás porazit, neušetří ho to řešení nejtěžších problémů.
Jmenujme jen dvě z nich: co bude s Gazou, kdo ji povede? A jak zajistit, aby byl v tomto sektoru klid a
stabilita?

Ani izolovat se od Gazy je nebezpečné, protože na místo Hamásu, mohou nastoupit jiné jemu duchem
blízké skupiny. Hizballáh posílí svůj vliv v Gaze a přitáhne tam další radikály – z Íránu, Sýrie a Iráku.
A po nějaké době může být území Izraele opět ohroženo terorismem.

V zákulisí se diskutuje o myšlence předat kontrolu nad tímto sektorem arabským zemím, které se
staví proti radikálnímu islámu. Jako možnosti se zmiňují Egypt, Bahrajn, Jordánsko, Spojené arabské
emiráty a Saúdská Arábie. Je však nepravděpodobné, že by na sebe takové břemeno vzaly.



Ani izraelská okupace Gazy není nejlepším řešením problému. Je nepravděpodobné, že by její
obyvatelé, kteří byli vůči Židům nepřátelští již dříve a nyní jsou ještě nepřátelštější, klidně tolerovali
své sousedství. To znamená, že existuje velké riziko nového povstání.

Izrael však zdaleka neřeší své poválečné problémy a jeho nepřátelé mu dělají stále větší starosti. Ve
světě sílí kritika vedení židovského státu, neboť počet obětí v Gaze neustále roste. Takový morální
tlak Izrael ještě nikdy nezažil. A země je stále více unavena válkou …

 

AUTOR: Valerij Burt Překlad: St. Hroch/BeloboSk

ZDROJ

https://www.fondsk.ru/news/2024/01/03/izrail-na-blizhnem-vostoke-na-semi-frontakh.html

